
14. Driftstilskud til Den 7. Himmel (2009-62763)
Kultur- og Fritidsudvalget skal tage stilling til driftstilskud til Den 7. Himmel. 

INDSTILLING OG Beslutning

Kultur- og Fritidsforvaltningen indstiller,

at Kultur- og Fritidsudvalget henviser driftstilskud til den 7. Himmel til 1.
budgetforhandlingerne.

Problemstilling
Den 7. Himmel er en vision om et kulturhus for børn, familier og institutioner med udgangspunkt i 
kulturarven og nordisk børnelitteratur og mytologi. Det er et viden-pædagogisk aktivitetscenter på 
linie med Eksperimentarium og Sagnlandet Lejre (tidligere Forsøgscentret Lejre). Ansøgerne har 
mulighed for at erhverve op til 4.200 m2 på Vesterbro ved siden af Vega og ønsker at skabe et sted, 
hvor børnelitteraturen skal være råstoffet, og hvor kunsten udfolder sig og giver uventede 
udfordringer til sanser og motorik. De interaktive udstillinger vil benytte sig af musik, teater og 
fortællekunst sat ind i en sammenhæng af historier, sange, billeder, mytologi, eventyr rim og remser 
på et kvalitativt højt niveau. 

Den primære målgruppe er familier med børn fra 2 – 12 år. 

Beliggenheden giver mulighed for indretning af en legeplads for familier og institutioner. Ansøgerne 
forestiller sig en international legeplads – De 7 Verdensdeles Legeplads – med vægten på motorik, 
det multinationale og musik, der gerne må låne erfaringer fra fascinationen ved computerspil.  

Ansøgerne har gennem flere år – i samarbejde med Køge Kommune – arbejdet for at lægge 
institutionen i Køge, men har måttet opgive denne placering, da en markedsanalyse fra Rambøll 
Management viste, at institutionen ikke kunne tiltrække det nødvendige antal besøgende i Køge. 
Ansøgerne har derfor siden arbejdet for at finde en placering i København, hvilket nu er lykkedes, 
men projektet forudsætter et kommunalt engagement og medfinansiering (bilag 1). 

Løsning

Køb og indretning

I ansøgningen opereres med køb af ejendommen af en eller flere interessenter eller med fuld fonds- 
eller donorfinansiering. Ansøgerne anslår, at etableringsudgifterne vil være på i alt 100 mio. kr. 

Projektet har ikke modtaget tilsagn fra fonde eller sponsorer, idet realitetsforhandlinger afventer en 
stillingtagen fra kommunens side.  

Driften

De årlige driftsudgifter er budgetteret til 19 mio. kr. ved et fuldt udbygget hus Københavns 
Kommune ansøges om et årligt tilskud på 2-3 mio. kr. 

I et fuldt udbygget hus, er der budgetteret med et årligt besøgstal på 183.000. Rambøll Management 



har i en analyse vurderet, at det er det forventelige besøgstal under forudsætning af, at Den 7. 
Himmel placeres i København med god adgang til offentlig transport. Rambøll forudsætter ved 
beregningen, at der skal gøres en aktiv indsats i forhold til markedsføring og kommunikation, så Den 
7. Himmel udvikles som en synlig attraktion i et attraktivt område. 

Entréen er på 80 kr. for børn og 125 kr. for voksne. Denne pris ligger lidt under entréen for 
Eksperimentariet og lidt over prisen for adgang til Sagnlandet Lejre. Entréindtægternes andel af 
budgettet gør projektet sårbart over for udsving i besøgstallet. 

Der er ikke i budgettet indregnet udgifter til leje, da det er forudsat, at bygningen er tilvejebragt / 
overdraget vederlagsfrit til Den 7. Himmel. Der er ikke medtaget øvrige ejendomsudgifter, herunder 
udgifter til ejendomsskatter

Forvaltningen har haft drøftelser med den 7. Himmel om driften, og der er enighed om, at et hus i 
denne størrelsesorden har en vis indkøringsfase, og at det fulde aktivitetsniveau først vil kunne 
forventes efter et par år.

Såfremt det lykkes at skaffe kapital til etablering af huset, vil der derfor blive udarbejdet mere 
detaljerede budgetter, som tager højde for opbygning og indkøring af huset.

Da der ikke er afsat midler på Kultur- og Fritidsudvalgets budget, må en eventuel medfinansiering 
henvises til budgetforhandlingerne. 

Økonomi
Indstillingen har ikke umiddelbart økonomiske konsekvenser.

Videre proces

Sagen henvises til budgetforhandlingerne.

Carsten Haurum

/Merete Evers Dewilde

bilag
Bilag 1. Ansøgning fra Den 7. Himmel




